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بازار سرمایهگشتی در اقتصاد ایران

گشتی در اقتصاد جهان

برق ایران بر دروازه اروپا 
درنتیجــه رایزنی شــرکای اجتماعــی برای اصــاح مصوبه 
مزد1403، مباحثی برای افزایش 35درصدی حق مســکن و 
یک درصدی ضریب افزایش مزد در ســایر سطوح مطرح شده 
اما هنوز به تصویب نرسیده است. خبر دیگر به وعده خودکفایی 
گندم اختصــاص دارد. وزارت جهاد کشــاورزی از انتظار برای 
نزدیک شدن تولید گندم کشــور به مرز خودکفایی و هم راستا 
شدن تولید داخلی با میزان مصرف خبر داده است. در این میان 
آمارهای بین المللی نشــان می دهد که صادرات نفت ایران در 
3 ماهه۲0۲4، به بالاترین سطح در ۶سال گذشته صعود کرده 
است. خبر دیگر اینکه طبق اعام مرکز مبادله ارز و طای ایران، 
نوزدهمین حراج حضوری شــمش طای استاندارد این مرکز، 
امروز )دوم اردیبهشــت( برگزار می شــود.برق ایران بر دروازه 
اروپا، عنوان یکی دیگر از خبرهای دیروز است. با عملیاتی شدن 
مذاکرات برقی ایران و ترکیه، فرصت برای انتقال برق کشورمان 

به اروپا فراهم شده است.

آمریکا روزبه روز بدهکارتر می شود 
دولت آمریکا روزبه روز بدهکارتر می شــود و بعد از نقدهای 
متوالی کارشناســان و تحلیل گران اقتصادی، حالا صندوق 
بین المللی پول نیــز در مــورد روند فزاینــده بدهی ملی 
ایالات متحده هشدار داده است. از نظر صندوق بین المللی 
پول، سیاست مالی آمریکا با فشار بر نرخ های بهره جهانی و 
دلار، هزینه های تأمین مالی در بقیه جهان را افزایش می دهد 
که منجر به تشدید شکنندگی ها و تورم خواهد شد. در کنار 
وخامت اوضاع مالی آمریکا، رژیم اسرائیل هم با بدبیاری های 
متوالی اقتصادی روبه رو شده و آژانس بین المللی رتبه بندی 
اس اند پی گلوبال، رتبه اعتباری بلندمدت این رژیم را به دلیل 
تنش با ایران کاهش داده اســت. در شــرق آســیا ، نیسان 
به عنوان سومین خودروساز بزرگ ژاپن، سود عملیاتی خود 
را به دلیل افت فروش محصولات، 14.5درصد کاهش داده 
است درحالی که شرکت چینی شــیائومی از رکوردشکنی 
فروش نخستین خودروی برقی خود به میزان 3 تا 5 برابر حد 

انتظار خبر داده است.

واردات خودرو، تضادی با تولید داخلی ندارد
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو: برای تنظیم بازار باید حداقل 10درصد تولید داخل، اجازه واردات خودرو وجود داشته باشد

30شرکت فعال خودروسازی داریم  
دبیر انجمن واردکننــدگان خودرو در مورد آخریــن آمار واردات 
خودرو به کشور به همشهری می گوید: به استناد آمار رسمی گمرک 
تا پایان سال گذشــته حدود 11هزار خودرو وارد کشور شده است. 
اسماعیل شجاعی با اشاره به مشکل تخصیص ارز در واردات خودرو 
می افزاید: شرکت های واردکننده خودرو آمادگی دارند تا خودروهای 
نو و مناسبی وارد کشور کنند که از کیفیت خوبی برخوردار است و 
همچنین قابلیت اعطای گارانتی و همچنین پشتیبانی برای خدمات 

پس از فروش را دارند.
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو بــا تأکید بر اینکه واردات خودرو 
اساسا هیچ مغایرت و تضادی با تولید داخلی ندارد،  می گوید:  یکی 
از اشتباهاتی که از سوی برخی  در رسانه ها به آن پرداخته می شود 
این اســت که واردات با تولید داخلی در تضاد اســت؛ درحالی که 
اگر هدف این اســت که بازار خودرو در داخل کشور رقابتی باشد، 
تولید داخل، کیفیت لازم برای عرضــه را پیدا کند و قیمت خودرو 
مناسب شــود، باید حداقل به اندازه 10درصد تولید داخل، اجازه 
واردات وجود داشته باشد. شــجاعی می افزاید: از اشتباهاتی که در 
حوزه سیاســتگذاری خودرو در ایران اتفاق افتاده و هر سال بدتر 

می شود این است که برای ایجاد رقابت در بازار خودرو، مدام مجوز 
خودروسازی صادر می شــود؛ این در حالی است که ما الان بیش از 
30شرکت فعال خودروسازی داریم و بیش از ۶0شرکت هم مجوز 
خودروسازی گرفته اند؛ درحالی که چنین شرایطی در هیچ جای دنیا 
وجود ندارد و برای رقابت پذیرشدن صنعت خودرو، کافی است چند 
خودروساز بزرگ داشته باشیم و با واردات و سیاست تعرفه ای، بازار 

را رقابت پذیر کنیم.

واردات 11هزار خودرو به جای 200هزار دستگاه خودرو 
در ســال 140۲برنامه دولــت در زمینه واردات خــودرو، واردات 
۲00هزار دســتگاه خودرو بود. این عدد محقق نشــد و طبق آمار 
گمرک کشــور، در ســال گذشــته حدود 11هزار و ۲3۶دستگاه 
خودروی سواری وارد کشور شــد. با وجود این، طبق صحبت های 
اخیر وزیر صمت به نظر می آید دولت مصر اســت تا امســال برنامه 
واردات را جدی تــر پیگیری کند، به طوری کــه عباس علی آبادی 

عنوان کرده است: »واردات خودرو کماکان ادامه دارد و مردم برای 
خرید خودروی خارجی عجله نکنند و آن را با قیمت بالاتر از افرادی 
که به دنبال سوء استفاده هســتند، خریداری نکنند.« دبیر انجمن 
واردکنندگان خودرو در پاسخ به این ســؤال که پتانسیل واردات 
خودرو به ایران چقدر است  می گوید: امسال امکان وارد کردن حدود 
5 تا10درصد از تولید داخل  را داریم. شجاعی ادامه می دهد: با وجود 
این، یکی از مسائل واردات خودرو، سقف قیمت خودروهای وارداتی 
است و فعا خودروهای بالاتر از ۲0هزار یورو امکان واردات ندارد؛ 
بنابراین سقف قیمتی  که برای واردات خودرو مشخص شده، از موانع 
واردات خودرو است و به  نظرمی رسد حبابی که در حال حاضر در بازار 
خودروهای گران قیمت و لوکس دیده می شود به دلیل فقدان مجوز 
برای واردات این نوع خودروهاست. اما اگر اجازه واردات در این زمینه 
داده شود آن حباب شکسته  و قیمت ها کاما متعادل می شود. این 
نوع خودروها هم معمولا تعدادشان زیاد نیست اما ممنوعیت واردات 

سبب ایجاد حباب قیمتی شده است.

عملیات حج عمره فردا از فرودگاه مشهد آغاز می شود
محمدحسین آجیلیان، مسئول عملیات حج شرکت فرودگاه ها از آغاز عملیات حج عمره و اعزام زائران خانه خدا 
از ۱۱فرودگاه کشور به سرزمین وحی خبر داد و گفت: این عملیات از دوشنبه 3اردیبهشت با اعزام زائران خانه خدا 

از فرودگاه بین المللی مشهد آغاز می شود. عملیات رفت تا ۱3اردیبهشت ادامه خواهد داشت.

ذخایر کالاهای اساسی به وضعیت مازاد رسید
علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهادکشــاورزی در امور تجارت و تنظیم بازار، با بیــان اینکه با افزایش عرضه 
نهاده هــای دامی در بــازار نــرخ این محصــولات به زیــر نرخ مصوب خود رســیده اســت گفــت: با آســودگی خیال 

تولیدکننده و افزایش تولید، وضعیت عرضه کالاهای اساسی به تولید مازاد رسیده است.

بورس منفجر شد، دلار کوتاه آمد
به دنبال کاهش تنش های منطقه ای، شــاخص کل بورس 
تهران روز گذشــته با یک صعود انفجاری معادل 3.5درصد 
رشــد کرد و بیش از 300هزار میلیارد تومان به ارزش کل 
بازار سهام اضافه شــد. همزمان با این رویداد، اما قیمت هر 
دلار آمریکا عقب نشــینی کرد و بیش از ۲هزارو ۲00تومان 

کاهش یافت.
به گزارش همشهری، با وجود یک دور رشد شاخص بورس 
در روز های نخست سال از 13فروردین که رژیم صهیونیستی 
به کنسولگری ایران در دمشق حمله کرد، شاخص کل بورس 
تهران وارد یک روند نزولی شــد. به طور طبیعی بورس های 
دنیا نسبت به تنش های سیاسی و نظامی حساس اند و هر نوع 
تنش در این ابعاد واکنش بازارهای سهام را به دنبال دارد. با 
این حال روز گذشته و پس از مشخص شدن سطح واکنش 
اســرائیل پس از پاســخ نظامی ایران به رژیم صهیونیستی 
شاخص کل بورس تهران وارد روند صعودی شد و با یک رشد 
پرقدرت به این موضوع واکنش نشان داد. در دادو ستد های 
روز گذشته شاخص کل بازار ســهام با یک صعود انفجاری 
77هزارو ۶3۶واحد معادل 3.5درصد رشد کرد و به ۲میلیون 
و ۲85هزار واحد رســید. تحت تأثیر این رشــد نزدیک به 
300هزار میلیارد تومان به ارزش کل بازار سهام اضافه شد 
و ارزش کل بازار ســهام ایران به 9۶17هزار میلیارد تومان 

معادل 148میلیارد و 870میلیون دلار رسید.
دیروز همچنین بعد از مدت ها 350میلیارد تومان نقدینگی 
تازه از سوی سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد و ارزش 
کل معامات خــرد 33درصد افزایش یافــت. این در حالی 
اســت که ظرف ۲هفته گذشــته بیش از چند هزار میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شده بود. نسبت ورود پول 
سهامداران حقیقی به ارزش معامات خرد نیز نشان می دهد 
این نسبت به 13.3درصد رسیده که بیانگر آن است که شتاب 

ورود پول به بازار سهام افزایش یافته است.

کدام شرکت ها پیشرو رشد خواهند شد؟   
از نظر تکنیکی چنانچه روند صعودی شــاخص کل بورس 
تهران در مبادلات امروز هم ادامه یابد و این شاخص بتواند 
از محدوده ۲میلیون و 300هزار واحــد با قدرت عبور کند، 
مســیر صعود شــاخص کل بورس تهران تا محدوده ۲.5و 
سپس ۲.7میلیون واحد هموار می شود. به زعم تحلیل گران 
آنچه می تواند در روز های آینده پیشران رشد شاخص های 
بورس باشد، کاهش فاصله قیمت دلار نیمایی با ارز بازار آزاد 
است؛ به طوری که هر نوع افزایش نرخ دلار نیمایی می تواند 
زمینه ای برای رشد بیشتر شاخص های بورس باشد، چراکه 
بخش زیادی از درآمد شرکت های بورس به ویژه شرکت های 
صادرات محور با نرخ دلار نیمایی تســعیر می شود و کاهش 
فاصله قیمت دلار نیمایی با بازار آزاد می تواند منجر به جهش 
درآمدی شرکت های صادرات محور شود. همین حالا هم با 
توجه به تعدیل این نرخ نســبت به نرخ های اوایل سال قبل 
می توان گفت شرکت های صادرات محور یکی از گزینه های 
مطلوب برای ســرمایه گذاری در بازار سهام هستند. صنعت 
دیگری کــه می تواند در روز های آینده خبرســاز باشــد و 
شــاید رهبری بازار را برای رشــد در اختیار بگیرد، صنعت 
خودرو سازی  است. تازه ترین خبر ها نشان می دهد که وزارت 
صنعت در تاش اســت برای کاهش زیان انباشــته صنعت 
خودرو ســازی ، مجوز افزایش قیمت را برای شــرکت های 
خودرو سازی  دریافت کند. بر همین اساس سهامداران باید در 
روز های آینده توجه ویژه ای به اخبار این حوزه داشته باشند.

دلار با کاهش تنش ،کاهشی شد
با وجود رشد پرقدرت شاخص کل بورس تهران در مبادلات 
دیروز قیمت هر دلار آمریکا در پی نمایان شدن نشانه های 
آشکار کاهش تنش، تا لحظه تنظیم این گزارش بیش از ۲هزار 
و۲00تومان کاهش یافت و به محدوده ۶4هزارو 300تومان 
رسید. این در حالی اســت که روز پنجشنبه قیمت هر دلار 

آمریکا تا محدوده ۶۶هزارو ۶00تومان پیشروی کرده بود.
 همگام با نزول قیمت دلار، قیمت طا و ســکه نیز با نزول 
مواجه شــد؛ به طوری که دیروز قیمت هر سکه طرح جدید 
با یک میلیون و 500هــزار تومان کاهش بــه 43میلیون و 

400هزار تومان رسید و معادل 4درصد افت کرد. 

دلالان، خودروی وارداتی را 5برابر بیشتر می فروشند 
 به رغم منافع خوبی که در بحث واردات خودروهای خارجی به داخل کشــور مطرح 
است، قیمت بالای این خودروها محل انتقاد است و بسیاری از مصرف کنندگان توان 
خرید خودروی وارداتی را ندارند. در همین ارتباط چندی پیش، سعید موتمنی، رئیس 
سابق اتحادیه نمایشگاه داران و فروشــندگان خودروی تهران عنوان کرد که برخی 
خودروهای وارداتی ۲۲هزار دلاری با قیمت 8۲هزار دلار به دست مشتری می رسند. 
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در واکنش به این موضوع می گوید: ایراد کار به شیوه 
قیمت گذاری و عرضه خودروها در سامانه یکپارچه فروش برمی گردد که عما به نفع 
دلالان و به ضرر تولیدکننده، واردکننده و مصرف کننده اســت. شجاعی می افزاید: 
دلالان با کارت ملی کسانی که خودرو ندارند، از طریق سامانه یکپارچه فروش، خودرو 
می خرند و بعدا آن را 4تا 5برابر قیمت اصلی با ۲00تا 300درصد و گاهی تا 500درصد 
سود در بازار می فروشــند و این رویه نه به نفع تولیدکننده است، نه واردکننده و نه 
مصرف کننده واقعی. وی ادامه می دهد: با توجه به این شرایط، به نظر می رسد راه حل 
تعادل قیمت  خودروهای وارداتی در بازار، عدم دخالت سیاستگذار در قیمت گذاری 
و مهم تر از آن در نظام فروش است و اگر قرار باشد بازار خودروی ایران رقابتی شود، 
باید نظام حکمرانی خصوصی سازی شرکت های بزرگ تولید خودرو را بپذیرد؛ البته 
ضرورت خصوصی سازی این است که نه مثل قبل بنگاه های صنعتی به افراد ناکارآمد 
و بنگاه های شبه دولتی سپرده شود، بلکه لازم است به افراد لایق و متخصص و باتجربه 
سپرده شود و همچنین موانع واردات خودرو از نظام غیرتعرفه ای به یک نظام تعرفه ای 
مشخص، تغییر ساختار دهد تا ضمن افزایش تولید و بهبود کیفیت محصولات داخلی، 

امکان رقابت با بازار جهانی فراهم شود.

واردات خـــودرو به کشور در سال 97ممنوع شد اما از حدود 2سال 
پیش به منظور مدیریت و کنترل قیمت های عجیب و غریب خودروهای 
داخلی، پرونده آن دوباره باز و واردات خودروی نو به کشور آزاد شد. 
در مورد آخرین وضعیت واردات خودرو به کشور، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت چند روز پیش با بیان اینکه حدود 50هزار خودروی وارداتی 
در گمرکات کشور وجود دارد، اعلام کرد: مشکل فعلی برای واردات 
خودرو، نداشتن فضای کافی در بنادر کشور است و تعداد زیادی خودرو 
روی کشتی داریم. عباس علی آبادی درباره آخرین وضعیت واردات 
خودرو گفت: تا امروز برای واردات 133هزار خودرو ثبت سفارش انجام 
شده که از این تعداد 50هزار خودرو در گمرکات کشور است؛ همچنین 

8هزار خودروی وارداتی به مردم تحویل داده شده است.

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه نگار


